

Zastępca Prezydenta ds. polityki
przestrzennej i gospodarowania
nieruchomościami oraz gospodarki
komunalnej i lokalowej
*oznaczenie Prezydenta, zastępcy Prezydenta,
Sekretarza albo Skarbnika, nadzorującego
właściwy wydział*

GKo-V.7032.1.2019

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

z kontroli w zakresie funkcjonowania Ptasiego Azylu - ośrodka leczenia i rehabilitacji
ptaków fauny krajowej z terenu miasta Poznania

Podstawa prawna przeprowadzenia kontroli:

§ 2 ust. 3 Umowy Nr GKo.IV/272.107/Fn6870/17 zawartej w dniu 28 listopada 2017 r. między Miastem Poznań a Uniwersytetem Przyrodniczym w Poznaniu na prowadzenie Ptasiego Azylu – ośrodka leczenia i rehabilitacji ptaków fauny krajowej z terenu miasta Poznania (zmienionej Aneksm Nr 1 - Fn 646/19), stosownie do postanowień zarządzenia Nr 636/2017/P Prezydenta Miasta Poznania z dnia 11 września 2017 r. w sprawie kontroli wykonywania zadań Miasta Poznania, przeprowadzanej z upoważnienia Prezydenta Miasta Poznania.

Jednostka kontrolowana:

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu ul. Wojska Polskiego 28, 60-637 Poznań –
Centrum Medycyny Weterynaryjnej ul. Szydlowska 43, 60-656 Poznań

Okres objęty kontrolą: rok 2019

Czynności kontrolne przeprowadzono w dniach: 24 – 28 maja 2019 r.

Tryb kontroli: zwykły (Plan Kontroli na I półrocze 2019 r.)

WYNIKI KONTROLI

Ustalenia z kontroli dokonano z wykorzystaniem informacji udostępnionych przez Centrum Medycyny Weterynaryjnej UP oraz na podstawie wizji Ośrodka (Ptasiego Azylu) dokonanej w dniu 24 maja 2019 r.

Ustalenia i wnioski:

1. Ośrodek utrzymuje ciągłość działalności. W roku 2018 Ośrodek przyjął ponad 2 000 ptaków, z czego blisko 60% powróciło do środowiska. Ilość ptaków trafiających pod opiekę Ośrodka z roku na rok wzrasta. Dla porównania: w roku 2017 przyjęto 1 600 ptaków. W I kwartale br. przyjęto już 186 osobników (w I kwartale 2018: 142). Ranne ptaki przyjmowane do Ośrodka pochodzą głównie z wypadków komunikacyjnych bądź ze zdarzeń z udziałem zwierząt, w tym kotów wolno żyjących. Obsługa Ośrodka dokłada starań, aby ptaki po zakończonym leczeniu i rehabilitacji mogły być przywrócone do środowiska.
2. Z przekazanych informacji wynika, że z usług Ośrodka, poza Miastem Poznań, korzystają obecnie gminy tj.: Swarzędz, Luboń, Wronki i Tarnowo Podgórne.
3. W dniu wizji pod opieką Ośrodka było 28 ptaków. Ptaki przebywały zarówno w pomieszczeniu wewnętrznym, służącym do obserwacji ptaków. Pozostałe ptaki umieszczone były w wolierych zewnętrznych. W pomieszczeniach Ośrodka panuje ład i porządek. Klatki i woliery, w których trzymane są ptaki, są czyste. Zwierzętom zapewniona jest zróżnicowana karma i warunki, adekwatne do potrzeb biologicznych poszczególnych gatunków.
4. Do obsługi Ptasiego Azylu w razie zaistnienia takiej potrzeby czy podejrzenia choroby zakaźnej u padłego ptactwa, wykorzystywana jest sala sekcyjna, znajdująca się na terenie Centrum. Tam też usytuowana jest mroźnia (umowa na utylizację zwłok padłych zwierząt z zewnętrzną firmą).
5. Ośrodek ściśle współpracuje ze służbami Ekopatrolu funkcjonującymi w ramach Straży Miejskiej Miasta Poznania. Ptaki przywożone są do Centrum również bezpośrednio przez mieszkańców miasta. Odbiór ptaków następuje poprzez osobne boczne i oznakowane wejście – od strony ul. Szydłowskiej. Ptaki przyjmowane są przez obsługę Azylu – osoby postronne nie mają wstępu na teren pomieszczeń zajmowanych przez Ptasiego Azyl.
6. Opieką nad ptakami zajmuje się kadra Centrum, w tym lekarze weterynarii i technicy weterynarii. Dodatkowo, wzorem roku ubiegłego kontynuowane są obowiązkowe dyżury w Ptasim Azylu dla studentów kierunków weterynaria i zootechnika. Wprowadzone rozwiązanie zapewnia ciągłość opieki nad ptakami, co jest szczególnie istotne przy odchowywaniu piskląt.
7. Od czasu wydania zezwolenia przez GDOŚ Ośrodek nie był objęty kontrolą ze strony Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu, ani Inspekcji Weterynaryjnej. Ośrodek sprawozdaje efekty swojej działalności do RDOŚ – roczne raporty uwzględniające m.in datę i powód przyjęcia ptaka oraz wynik zastosowanego leczenia.
8. Z przekazanych informacji wynika, że pomocy Ośrodka szukają też podmioty (w tym SMMP) i osoby prywatne, które znalazły ranne drobne ssaki, głównie jeże. W roku 2019 interwencyjnej pomocy weterynaryjnej udzielono blisko 100 osobnikom. Do najczęściej wykonywanych zabiegów weterynaryjnych u znalezionych jeży należy usuwanie pasożytów zewnętrznych (pchły i kleszcze). Część osobników wymaga jednak dokładniejszej diagnostyki w celu podjęcia prawidłowego leczenia, adekwatnego do stwierdzonej choroby.

Ocena stanu faktycznego

Ustalenia z kontroli potwierdziły wysoki poziom organizacji sposobu funkcjonowania Ptasięgo Azylu.

Dane sprawozdawcze świadczą o wysokiej przeżywalności ptaków w Ośrodku – w roku 2018 ponad 60% wróciło do środowiska.

Należy zauważyć, że ilość ptaków przyjmowanych do ośrodka ich leczenia i rehabilitacji z roku na rok wzrasta – ilość ta wahała się od około 900 w latach 2011-2013 do ponad 2000 w roku 2018. Przy tak wzmożonej skali zainteresowania Ośrodkiem, Urząd nie odnotował dotąd uwag mieszkańców w zakresie sposobu realizacji powierzonych mu zadań.

Dokonana wizja i ustalenia z kontroli potwierdzają realizację Umowy z Miastem na bardzo wysokim poziomie. Sposób realizacji bieżącej umowy z Miastem spełnia oczekiwania Zamawiającego.

Z przekazanych informacji wynika, że do Ośrodka zgłaszane są również interwencje dotyczące drobnych ssaków, w tym przede wszystkim jeży. Aby Azyl mógł realizować tę funkcję w sposób optymalny do potrzeb, niezbędne jest rozszerzenie zezwolenia GDOŚ o objęcie leczeniem i rehabilitacją rannych/chorych drobnych ssaków fauny krajowej.

Temat zapewnienia przez Miasto opieki nad drobnymi ssakami pozostaje do dalszych analiz, jako kierunek systemowy.

W wyniku kontroli nie stwierdzono potrzeby formułowania zaleceń pokontrolnych.

Pouczenie

Od wystąpienia pokontrolnego nie przysługują środki odwoławcze.

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch egzemplarzach:

- egzemplarz nr 1 – dla jednostki kontrolującej - WGKo,
- egzemplarz nr 2 – dla jednostki kontrolowanej – Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu.

Notatka zawierająca dokumentację zdjęciową z odbytej wizji Ośrodka stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego Wystąpienia.

Miejsce i data sporządzenia wystąpienia pokontrolnego: Poznań, dnia 19 czerwca 2019 r.

ZASTĘPCA
PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Bartosz Guss

.....
podpis Prezydenta, zastępcy
Prezydenta, Sekretarza albo
Skarbnika, nadzorującego właściwy
wydział

GLÓWNY SPECJALISTA DYREKTOR WYDZIAŁU

Monika Nowotna

Ziemowit Borowczak

